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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je na základě výsledků zvolených metod analýzy rizik vytvořit

varianty snížení největších zjištěných zdravotních rizik pro zdravotnického záchranáře při

práci na zdravotnické záchranné službě. Toho bylo dosaženo za pomoci rešeršní činnosti a

metod analýzy rizik Check list a Hazard operability study v kombinaci s maticí rizik. Ze

zjištěných rizik byly vybrány ty největší. Dále byly ke každému riziku vytvořeny tři varianty

řešení a pomocí kriteriální matice byla vybrána vždy ta nejvýhodnější varianta. Ke každé

variantě byla nastíněna komunikace rizika a jeho monitoring. Jako největší rizika byla

zjištěna: nehoda sanitního vozu, inhalace výparů dezinfekčních přípravků, neergonomické

zvedání břemen a vznik syndromu vyhoření. Práce může být využita kteroukoli českou

zdravotnickou záchrannou službou ke snížení zmíněných rizik, své uplatnění najde i

v zahraničí.

Klíčová slova: Zdravotnická záchranná služba, zdravotní rizika, zdravotnický záchranář,

bezpečnost práce, analýza rizik

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to find out the highest risks of paramedic occupation and

to make a list of solutions for eliminating these risks. The research results are based on the

findings of chosen risk analysis methods – Check list and Hazard operability study, and on

the author’s search combined with risk matrix. From all of the identified risks, there were

selected the highest ones. To each of the selected risks, there were made three types of

solution out of which, using the criteria matrix, was chosen the best one. To each type of

solution was shown the risk communication and its monitoring. As the highest risks were

found: the ambulance accident, the inhalation of disinfectant fumes, non­ergonomic lifting

of loads, and the development of burnout syndrome. This diploma thesis can be used by all

emergency services in the Czech Republic and abroad.

Keywords: emergency medical service, health risks, paramedic, occupational safety, risk

analysis
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ÚVOD

Od doby, kdy se na českém území sama idea zdravotnické záchranné služby začala formovat

a systém záchranné služby zahrnoval ošetření pacienta v terénu a jeho předání

v nemocničním zařízení (tedy v druhé polovině devatenáctého století), působily na

zaměstnance záchranné služby – dříve Pražského dobrovolného sboru ochranného,

významná zdravotní rizika. (Zdravotnická záchranná služba hl. m. Prahy, 2021)

V současnosti jsou z možných rizik asi divácky nejatraktivnější nehody sanitek. Ty bývají

často i smrtelné. (Policie ČR, 2021) Popřípadě s dlouhodobými vážnými zdravotními

následky. (Česká tisková kancelář, 2021) Ovšem rizik působí na záchranáře nepochybně

mnohem více, a to jak bezprostředních – například úrazy, tak i dlouhodobě působících,

například neúměrná psychická zátěž v kombinaci s přepracovaností a prací na směny.

Záchranáři pracují jak v domácnostech, tak i v terénu, tudíž je velmi těžké předpokládat

všechna rizika a záchranáři musí často vyhodnotit bezprostřední riziko až na místě zásahu –

jde například o zásahy v továrních halách, kde jsou zavěšena těžká břemena a podobně a

záchranáři nebyli před vstupem do objektu proškoleni v BOZP na daném místě, dále požáry,

dopravní nehody, intoxikace oxidem uhelnatým, nestabilní stavby, agresivní pacienty nebo

jejich blízké, pacienty pod vlivem drog a alkoholu, infekční onemocnění, manipulaci

s pacienty či manipulaci s ostrými předměty. Z výše uvedených řádků je patrné, že práce

zdravotnického záchranáře je velmi pestrá, náročná jak psychicky, tak i fyzicky a jsou

kladeny vysoké nároky na kognitivní funkce nezávisle na denní době. Tento fakt podporuje

nutnost vypracování podrobné analýzy zdravotních rizik a následně tyto rizika snížit.

Zdravotnické záchranné služby jsou na základě zákona příspěvkové organizace krajů.

Nejsou na sobě navzájem závislé a nijak propojené. Každá záchranná služba tudíž pracuje

s riziky samostatně a neexistuje obecná analýza rizik. To má za následek nerovnováhu.

Tato diplomová práce pojednává o práci zdravotnického záchranáře v obecném měřítku a

nevztahuje se na konkrétní základy či organizaci. Zejména díky odbornému týmu, který

tvořili zaměstnanci ze 4 různých zdravotnických záchranných služeb, byla zajištěna

univerzálnost práce a její případná aplikovatelnost na jakékoli záchranné službě. Tuto práci

a její závěry, byť je primárně určena pro záchranné služby krajů, mohou využít například i

soukromé dopravní zdravotní služby, soukromé záchranné a repatriační služby, dobrovolné

záchranné služby či podobné organizace. Práce díky své teoretické části podává čtenáři

ucelený přehled v problematice zdravotních rizik, a to jak v České republice, tak i ze světa.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Čtenář této diplomové práce by měl být schopen v rozšířené formě porozumět náplni práce

zdravotnického záchranáře a orientovat se v základních pojmech vztahujících se k jeho

zaměstnání. To mu pomůže v následném pochopení zdravotních rizik plynoucích z této

práce. Pro ucelené pochopení dané problematiky byly v teoretické části užity i zahraniční

studie, zabývající se jednotlivými dílčími riziky. I když jsou některé systémy záchranných

služeb ve světě velmi odlišné, působí na zdravotníky až překvapivě velmi podobná

nebezpečí.

Ke zvýšení praktického přínosu této práce přispívá nejen analýza jednotlivých zdravotních

rizik, ale také návrhy řešení těch největších. Vzhledem k obecnosti této práce může kapitolu

s výběrem těch nejoptimálnějších variant na snížení rizik využít kterákoliv ze 14 krajských

záchranných služeb v ČR ale i ze zahraničí. Varianty budou navržené na podkladě výsledků

metody analýzy rizik a následně budou pomocí optimalizace vybrány ty nejvýhodnější.

Hlavní cíl diplomové práce:

Na základě výsledků zvolených metod analýzy rizik vytvořit varianty snížení největších

zjištěných zdravotních rizik pro zdravotnického záchranáře při práci na zdravotnické

záchranné službě.

Dílčí cíle:

• Popis práce zdravotnického záchranáře v kontextu zdravotních rizik.

• Analýza zdravotních rizik pro zdravotnického záchranáře s využitím zvolených

metod analýzy rizik.

• Návrh variant pro snížení největších zjištěných rizik, následný výběr těch

nejvýhodnějších z navržených variant.
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Metody použité k dosažení výše uvedených cílů

Teoretická část obsahuje přehled zákonů a použitých metod, kdy byly využity metody

analýzy a popisu. Dále obsahuje komplexní popis práce zdravotnického záchranáře, kde

bylo využito pozorování při výkonu povolání, popis, syntéza, analýza a s některými

spolupracovníky i řízený rozhovor. Při rešeršní činnosti bylo využito rešerše, analýzy a

popisu.

V praktické části byly aplikovány zvolené metody analýzy rizik, na kterých se podíleli

členové pracovní komise. Následně bylo k výběru nejvýhodnějších variant využito

kriteriální matice. Použité metody byly řízený rozhovor, popis, analýza, syntéza, dedukce,

indukce, pozorování a hodnocení.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Seznam základních pojmů se opírá o níže vyjmenovanou legislativu a dovoluje lépe pochopit

následující kapitoly diplomové práce.

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

Dle zákona 374/2011 je Zdravotnická záchranná služba zdravotní službou, v jejímž rámci je

na základě tísňové výzvy, není­li v zákoně stanoveno jinak, poskytována zejména

přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém

ohrožení života.

Poskytovatelem zdravotnické záchranné služby je příspěvková organizace zřízená krajem,

která má oprávnění k poskytování zdravotnické záchranné služby podle zákona o

zdravotních službách. Tuto službu je povinen poskytovat nepřetržitě. Poskytovatel

zdravotnické záchranné služby je základní složkou integrovaného záchranného systému.

Zdravotnickou záchrannou službu dle zákona tvoří:

• ředitelství,

• zdravotnické operační středisko,

• výjezdové základny s výjezdovými skupinami,

• pracoviště krizové připravenosti,

• vzdělávací a výcvikové středisko.

Činnost poskytovatele zdravotnické záchranné služby je financována:

• z veřejného zdravotního pojištění,

• ze státního rozpočtu (tzv. krizová připravenost a provoz letadel pro ZZS),

• z rozpočtů krajů.


[…]

(1) Zdravotnický záchranář vykonává činnosti podle § 3 odst. 1 a dále bez odborného dohledu a bez

indikace vykonává činnosti v rámci specifické ošetřovatelské péče při poskytování přednemocniční

neodkladné péče, a dále při poskytování akutní lůžkové péče intenzivní, včetně péče na urgentním

příjmu. Přitom zejména může
a) monitorovat a hodnotit vitální funkce včetně snímání elektrokardiografického záznamu,

průběžného sledování a hodnocení poruch rytmu, vyšetření a monitorování pulzním oxymetrem,
b) zahajovat a provádět kardiopulmonální resuscitaci s použitím ručních křísicích vaků, včetně

defibrilace srdce elektrickým výbojem po provedení záznamu elektrokardiogramu,
c) zajišťovat periferní žilní nebo intraoseální vstup, aplikovat krystaloidní roztoky a provádět

nitrožilní aplikaci roztoků glukózy u pacienta s ověřenou hypoglykemií,
d) provádět laboratorní vyšetření určená pro neodkladnou péči a hodnotit je,
e) obsluhovat a udržovat vybavení všech kategorií dopravních prostředků, řídit pozemní dopravní

prostředky, a to i v obtížných podmínkách jízdy s využitím výstražných zvukových a světelných

zařízení,
f) provádět první ošetření ran, včetně zástavy krvácení,
g) zajišťovat nebo provádět bezpečné vyproštění, polohování, imobilizaci, transport pacientů a

zajišťovat bezpečnost pacientů během transportu,
h) vykonávat v rozsahu své odborné způsobilosti činnosti při řešení následků mimořádných událostí

při provádění záchranných a likvidačních prací v rámci integrovaného záchranného systému,
i) zajišťovat v případě potřeby péči o tělo zemřelého,
j) přejímat, kontrolovat a ukládat léčivé přípravky, manipulovat s nimi a zajišťovat jejich dostatečnou

zásobu,
k) přejímat, kontrolovat a ukládat zdravotnické prostředky a prádlo, manipulovat s nimi a zajišťovat

jejich dezinfekci a sterilizaci a jejich dostatečnou zásobu,
m) provádět neodkladné výkony v rámci probíhajícího porodu a první ošetření novorozence,
n) přijímat, evidovat a vyhodnocovat tísňové výzvy z hlediska závažnosti zdravotního stavu pacienta

a podle stupně naléhavosti, zabezpečovat odpovídající způsob jejich řešení za použití

telekomunikační a sdělovací techniky,
o) provádět telefonní instruktáž k poskytování první pomoci a poskytovat další potřebné rady za

použití vhodného psychologického přístupu,
p) zavádět a udržovat inhalační a kyslíkovou terapii.
(2) Zdravotnický záchranář při poskytování přednemocniční neodkladné péče, a dále při poskytování

akutní lůžkové péče intenzivní, včetně péče na urgentním příjmu může bez odborného dohledu na

základě indikace lékaře vykonávat činnosti při poskytování diagnostické a léčebné péče. Přitom

zejména může
a) zajišťovat dýchací cesty dostupnými pomůckami, zavádět a udržovat inhalační kyslíkovou terapii,

zajišťovat přístrojovou ventilaci s parametry určenými lékařem, pečovat o dýchací cesty pacientů i

při umělé plicní ventilaci,
b) podávat léčivé přípravky, včetně krevních derivátů,
c) asistovat při zahájení aplikace transfuzních přípravků a ošetřovat pacienta v průběhu aplikace a

ukončovat ji,
d) provádět katetrizaci močového měchýře žen a dívek nad 10 let,
e) odebírat biologický materiál na vyšetření.
(3) Zdravotnický záchranář dále při poskytování přednemocniční neodkladné péče, a dále při

poskytování akutní lůžkové péče intenzivní, včetně péče na urgentním příjmu, vykonává činnosti

podle § 4 odst. 1 písm. d), f), n), r).

PŘÍLOHA P 2: VYHLÁŠKA Č. 55/2011 § 36

(1) Řidič vozidla zdravotnické záchranné služby vykonává činnosti podle § 3 odst. 2 a dále pod

odborným dohledem lékaře nebo jiného zdravotnického pracovníka způsobilého k poskytování

neodkladné péče bez odborného dohledu může
a) vyprošťovat osoby v havarijních situacích v součinnosti s ostatními složkami integrovaného

záchranného systému,
b) asistovat při provádění diagnosticko­třídicí činnosti v místě zásahu,
c) provádět jednoduché výkony v rámci neodkladné přednemocniční péče; a to
1. první ošetření ran, včetně zástavy krvácení,
2. neinvazivní zajištění dýchacích cest a nepřímou srdeční masáž,
3. přemísťování a polohování pacientů,
4. imobilizaci,
5. udržování inhalační kyslíkové léčby,
6. sledování vitální funkce,
d) zabezpečovat odborný transport pacientů,
e) udržovat rádiovou komunikaci se zdravotnickým operačním střediskem, případně i s jinými

složkami integrovaného záchranného systému,
f) obsluhovat a udržovat vybavení všech kategorií zdravotnických vozidel, řídit je, a to i v obtížných

podmínkách jízdy s využitím výstražných zařízení,
g) v rozsahu své odborné způsobilosti vykonávat činnosti při přejímání, kontrole, manipulaci a
uložení léčivých přípravků.
h) vykonávat v rozsahu své odborné způsobilosti činnosti při přejímání, kontrole a uložení

zdravotnických prostředků a prádla, manipulaci s nimi, jejich dezinfekci a sterilizaci a zajištění jejich

dostatečné zásoby.
(2) Řidič vozidla zdravotnické záchranné služby může asistovat pod přímým vedením lékaře nebo

jiného zdravotnického pracovníka způsobilého k poskytování neodkladné péče bez odborného

dohledu při provádění dalších zdravotních výkonů v rámci přednemocniční neodkladné péče.