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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,22)

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce (dále jen DP) je zpracována v rozsahu 83 stran (i s přílohami) a je členěna do deseti kapitol.

Autor na výborné úrovni zpracoval aktuální problematiku zdravotních rizik pro zdravotnického záchranáře

při práci na zdravotnické záchranné službě. V první řadě oceňuji ,,práci v terénu“ autora, a přehledné

zpracování analýzy zdravotních rizik pro zdravotnického záchranáře s využitím zvolených metod analýzy

rizik. Tento ucelený přehled poskytuje nejen široký statistický, legislativní pohled na danou problematiku,

ale také její obecné, dobře strukturované teoretické poznatky propojeny s praktickými zkušenostmi a tím

autor prokázal, že je způsobilý syntetizovat praktické a teoretické poznatky. DP je vhodně členěná.

Za pozitivní lze považovat vytyčení cílů, které si autor stanovil v úvodu práce a jejich průběžně řešil

s implementací praktického uplatnění. Vhodnou formou uvedl negativní aspekty ovlivňující zdravotnické

pracovníky vykonávající činnost zdravotnické záchranné služby. V teoretické části se opakují tytéž hodnoty

v tabulce a grafu, které autor mohl zpracovat v tabulkovém procesoru MS Excel, respektive obrázek vložit

do příloh, jelikož zbytečně se opakující údaje zabírají prostor, který mohl autor vhodněji využít k diskusi

dílčích závěrů. Kladně hodnotím pozorování při výkonu povolání, popis, syntézu, analýzu a rozhovory

s některými spolupracovníky i řízený rozhovor. V empirické části autor mohl použít program Microsoft

Excel pro výpočet variant řešení největších rizik za pomoci kriteriální matice a tím vytvořit šablonu pro další

hodnotící atributy. DP zodpovídá zákonným ustanovením a předpisům. Z výsledků studie autora lze

konstatovat, že práce záchranářů je fyzicky náročná díky opakovaným aktivitám zvedání a ohýbání, které

negativně ovlivňují jejich muskuloskeletární systém při poskytování ošetřovatelské péče. Nepřetržitý provoz

a jeho směnnost navíc způsobuje poruchu cirkadiánních rytmů, což zvyšuje únavu a následně se zvyšuje

riziko úrazu a snižuje se kvalita poskytované ošetřovatelské péče. Práce je až na některé detaily zpracovaná
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přehlédne, vhodně doplněná celou řadou tabulek a obrázků, vztahujících se k dané problematice. Autor

dodržel rozsah použité literatury a bibliografické normy. Z formálního hlediska se vyskytují v práci

nedostatky (jednoslabičné spojky na konci řádku; str. 27 odsek ukončený spojkou; str. 64 Tab.10, str.66

Tab.12, str. 68 Tab.14 a str. 70 Tab. 16 chybí jednotky k údajem na stejném řádku; atd.). Práci, nebo alespoň

její podstatné části, navrhuji, po zohlednění připomínek, publikovat. Diplomová práce je zpracována

na výborné úrovni a doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete na str.33 Tab.3 rozdílnost útoků na záchranáře a jak byste je eliminoval.

2. Vysvětlete, proč je fyzická, smyslová a psychická zátěž ve studiích u záchranářů

v různých státech jiná.

3. Vysvětlete, jak ovlivňují Vaše návrhy variant řešení největších rizik na záchranáře

v kontextu ke zdraví záchranářů a pacientů.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…